Gabinete do Vereador Alberes Lopes

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO /2017

 Ementa: Concede Medalha de Honra

ao Mérito e dá outras providências.

                         Art. 1° - Fica concedida a medalha de Honra ao Mérito Armando da Fonte,

prevista no Art. 2°, alínea “l”, do Decreto Legislativo n° 137 / 97, ao Pernambucano, Paulo

Roberto Casé, tendo em vista a relevante contribuição ao Município de Caruaru, com o

trabalho econômico e social.

                          Art. 2° - À Presidência desta Casa Legislativa caberá, em acordo com o

homenageado e o autor da propositura marcar a data, horário e local para entrega da honraria

prevista no artigo anterior, em Sessão Solene e festiva.

                            Art. 3° - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua promulgação.

Sala das Sessões 26 de Outubro de 2017
Autor

                             Gabinete do Vereador Alberes Lopes

JUSTIFICATIVA:

         Paulo Roberto Casé, Caruaruense, casado com Ivete Maria Vital Casé, à 56 anos, 10

filhos, Empresário do Ramo de Armarinho, formado em Direito e Historia. Iniciou suas

atividades profissionais aos 10 (dez) anos de idade. Dos 9 filhos de Adjar Casé, foi o único que

se dedicou aos negócios do pai, empresa denominada Casa de Miudezas e Perfumaria, a

Graciosa.

        Em 1965 através da empresa de seu pai, ingressou na ACIC (Associação Comercial e

Industrial de Caruaru), na qual participou de vários cargos da diretoria, inclusive o cargo de

vice-presidente. Continuou sua atividade profissional, e ao mesmo prestava serviço ao

comércio de Caruaru. Em 1989 fundou o sindicato dos lojistas do comércio de Caruaru. Dirigiu

a entidade por 15 (quinze) anos. Em seguida, foi convidado para participar da Federação do

Comércio Varejista de Pernambuco, da qual ainda hoje é diretor.

          É conselheiro do SENAC de Pernambuco, além de exercer o mesmo cargo no Conselho

Nacional da mesma instituição.

         Colaborou com a sua cidade em todos os aspectos. Foi presidente da festa do comércio

por quatro vezes, foi presidente do Clube de Diretores Lojistas de Caruaru, hoje Câmara de

Dirigentes Lojistas, por dois mandatos, foi membro do Conselho Municipal de Previdência

Social, foi o primeiro Secretário de Indústria e Comércio de Caruaru em 1983 e fundador do

Clube Executivo Caruaru A’gape Clube.

      Ele continua dedicando a sua vida para a causa nobre de construir uma cidade com mais

oportunidades e direito para todos.

Sala das Sessões 26de Outubro de 2017

Autor

		2017-10-26T08:49:31-0200
	Vereador Alberes Lopes

		2017-10-26T08:50:06-0200
	Vereador Alberes Lopes